



Република Србија
Општина Црна Трава
Савет за здравље
Број: 50-21/2025-01
Датум: 10.03.2025. године
ЦРНА ТРАВА

На основу члана 42. Закона о правима пацијената („Сл. гласник РС“, број 45/2013 и 25/19-др. закон), и члана 21. Пословника о раду савета за здравље општине Црна Трава, бр. 50-8/2022-01 од 16.05.2022. године, Савет за здравље општине Црна Трава подноси,

СКУПШТИНИ ОПШТИНЕ ЦРНА ТРАВА

- Извештај о раду за 2024. годину -

УВОДНИ ДЕО:

Савет за здравље општине Црна Трава конституисан је Одлуком Скупштине општине Црна Трава.

Задаци савета:

- 1) у области заштите права пацијената:
 - разматра приговоре о повреди појединачних права пацијената на основу достављених и прикупљених доказа и утврђених чињеница;
 - о утврђеним чињеницама обавештава подносиоца приговора и пружаоца здравствене услуге на кога се приговор односи и даје одговарајуће препоруке;
 - разматра извештаје саветника пацијената, прати остваривање права пацијената и предлаже мере за заштиту и промоцију права пацијената;
 - подношење годишњег извештаја о раду и предузетим мерама за заштиту права пацијената Скупштини општине Црна Трава, министарству надлежном за послове здравља и Заштитнику грађана.
- 2) у областима јавног здравља из члана 5. Закона о јавном здрављу:
 - међусекторска сарадња, координација, подстицање, организација и усмеравање спровођења активности у области деловања јавног здравља на нивоу општине, заједничком активношћу са органима општине, носиоцима активности и другим учесницима у систему јавног здравља;
 - праћење извештаја института/завода за јавно здравље о анализи здравственог стања становништва на територији општине која за то наменски определи средства у оквиру посебних програма из области јавног здравља из члана 14. Закона о јавном здрављу, као и предлагање мера за њихово унапређење, укључујући мере за развој интегрисаних услуга у општини;
 - доношење предлога плана јавног здравља на нивоу општине, који усваја скупштина општине и прати његово спровођење кроз посебне програме из области јавног здравља;
 - иницирање и праћење спровођења активности промоције здравља и спровођење мера за очување и унапређење здравља, спречавања и сузбијања заразних и хроничних незаразних болести, повреда и фактора ризика на територији општине кроз посебне програме из области јавног здравља;

- давање мишљења на извештај о остваривању посебних програма у области јавног здравља, које доноси општина;
 - учествовање у различитим областима деловања јавног здравља у кризним и ванредним ситуацијама из члана 11. Закона о јавном здрављу;
 - јачање капацитета носилаца активности и учесника у областима деловања јавног здравља;
 - обавештавање јавности о свом раду;
 - давање подршке раду и развоју носиоца активности и учесника у систему јавног здравља на територији општине, у складу са Законом о јавном здрављу;
 - извештавање Скупштине и института/завода за јавно здравље о свом раду у областима деловања јавног здравља (шестомесечно);
 - подношење годишњег извештаја скупштини и институту/заводу за јавно здравље у областима деловања јавног здравља.
- 3) обављање других послова и задатака у складу и на начин утврђен одредбама Статута општине Црна Трава и одредбама пословника Савета за здравље.

АКТИВНОСТИ САВЕТА У 2024. ГОДИНИ

Што се тиче деловања и активности Савета за здравље општине Црна Трава у току 2024. године, може се рећи да се остваривање права пацијената на територији наше јединице локалне самоуправе у протеклој години одвијало у складу са законом.

Савету за здравље у 2024. години није поднет ниједан приговор, нити су били презентирани било какви докази, односно чињенице које би упућивале на то да је дошло до повреде права пацијената на територији наше општине.

Иако, није било ниједног приговора од стране пацијената на рад Здравствене установе-Дом здравља Власотинце – огранак у Црној Трави, од стране запослених и чланова Савета за здравље, те Заштитника права пацијената, предузимане су све потребне мере и активности, како би се промовисали и заштитили интереси и права пацијената на територији општине Црна Трава и како би се обезбедио свим грађанима највиши ниво здравствене заштите.

У току 2024. године Решењем Скупштине општине Црна Трава, бр. 06-120/2024-01 од 18.04.2024. године промењен је састав Савета за здравље и то на предлог Дома здравља Власотинце, за члана савета испред ове установе именована је Љиљана Станковић, управник органка Дома здравља у Црној Трави, уместо Милоша Николића.

У извештајној години Завод за јавно здравље Лесковац – Центар за хигијену и хуману екологију на територији општине Црна Трава у 2024. години имао је следеће активности:

1) ИСПИТИВАЊЕ ЗДРАВСТВЕНЕ ИСПРАВНОСТИ ВОДЕ ЗА ПИЋЕ ИЗ ЦЕНТРАЛНОГ ВОДОВОДА

На основу уговора са ЈП „Вилин Луг“ Црна Трава Завод за јавно здравље Лесковац извршио је у току године, сваког месеца испитивање здравствене исправности воде за пиће и то основни преглед који подразумева физичко-хемијска и микробиолошка испитивања једном месечно по 4 узорка (1 узорак сирове воде из водозахвата и 3 узорка из мреже) и у оквиру тог плана и периодични преглед једном годишње по 4 узорка (1 узорак сирове воде из водозахвата и 3 узорка из мреже).

Сви испитани узорци воде за пиће из централног водовода су били исправни – укупно 36 узорака из мреже и 12 узорака сирове воде из водозахвата.

2) ИСПИТИВАЊЕ ЗДРАВСТВЕНЕ ИСПРАВНОСТИ ВОДЕ ЗА ПИЋЕ ИЗ ЈАВНИХ ЧЕСАМА

Центар за хигијену и хуману екологију Завода за јавно здравље Лесковац на територији општине Црна Трава у 2024. години извршио је испитивање хигијенске исправности воде из јавних чесми у месним заједницама Дарковце, Састав Река, Брод, Криви Дел и Градска. Воде из три јавне

чесме у МЗ Дарковце (јавна чесма Тодорове воде 1, јавна чесма Тодорове воде 2 и јавна чесма у центру села) узорковане 14.05.2024. су хигијенски исправне после физичко-хемијског и микробиолошког испитивања. Вода из јавне чесме у центру села Састав Реке узоркована 14.05.2024. је такође хигијенска исправна. 22.08.2024. узоркована је вода из јавне чесме у месној заједници Брод и показала је хигијенску неисправност због налаза колиформних бактерија фекалног порекла и цревних стрептокока. Због ове микробиолошке неисправности дат је предлог мера како би се санирало точеће место и водни објекат у виду чишћења, дезинфекције и хиперхлорисања. Воде из јавних чесми у МЗ Градска и Криви Дел узорковане 06.11.2024. су биле хигијенски исправне због повећаног броја укупних колиформних и аеробних бактерија и налаза колиформних бактерија фекалног порекла али су после санирања точећих места и поновљеног узорковања 11.12.2024. биле хигијенски исправне.

На основу испитивања хигијенске исправности вода из јавних чесми на територији општине Црна Трава може се рећи да је стање задовољавајуће с обзиром да су све воде хигијенски исправне, осим у МЗ Брод где је потребно поновити испитивање воде након санирања точећег места и водног објекта у виду чишћења, дезинфекције и хиперхлорисања.

3) ИСПИТИВАЊЕ КВАЛИТЕТА ОТПАДНИХ И ПОВРШИНСКИХ ВОДА

Завод за јавно здравље Лесковац контролише отпадне воде ЈП „Вилин Луг“ Црна Трава према уговору којим је дефинисано квартално физичко-хемијско и микробиолошко испитивање квалитета отпадне воде и реципијента односно површинске воде (река Власина пре и после улива отпадне воде).

ЈП „Вилин Луг“ Црна Трава отпадну воду испушта у природни реципијент (река Власина). ЈП „Вилин Луг“ Црна Трава поседује постројења са секундарним пречишћавање отпадне воде али се иста испушта у реципијент без пречишћавања јер је постројење у квару.

ЗЗЈЗ Лесковац је у току 2024. извршио узорковање и испитивање, отпадне воде и површинске воде 4 пута. Резултати испитивања су показали да квалитет испитаних узорака отпадне воде нису у складу са Уредбом о граничним вредностима емисије загађујућих материја у воде и роковима за њихово достизање (Сл.гласник РС бр.67/11,48/12, 1/16), Прилога 2. Глава III. Узроци неисправности су: суспендоване материје, органске материје (ХПК и БПК₅) и нутријенти (укупни азот и фосфор).

Река Власина се испитује у циљу сагледавања ефеката предузетих мера за смањење степена загађености вода и утицаја загађивача на њихов квалитет, на основу чега се процењује утицај и ризик коришћења вода.

Река Власина након улива, нарочито у микробиолошком погледу, не задовољава критеријуме који су законом прописани.

У Агенцији за заштиту животне средине развијен је индикатор животне средине за област вода који је намењен извештавању јавности, стручњака и доносиоца политичких одлука (локална самоуправа, државни органи). Индикатор се заснива на методи Water Quality Index (Development of a Water Quality Index, Scottish Development Department, Engineering Division, Edinburgh, 1976.) према којој се десет параметара физичко-хемијског и микробиолошког квалитета агрегирају у композитни индикатор квалитета површинских вода. Методом SWQI површинске воде су разврстани према њиховој намени и степену чистоће.

Композитни индикатор квалитета реке Власине пре улива отпадне воде најчешће је веома доброг квалитета. Композитни индикатор квалитета реке Власине после улива отпадне воде најчешће је доброг квалитета.

4) КОНТРОЛА МИКРОБИОЛОШКЕ ИСПРАВНОСТИ ХРАНЕ И БАКТЕРИОЛОШКА КОНТРОЛА ХИГИЈЕНЕ РУКУ, АЛАТА И ПОВРШИНА КОЈЕ ДОЛАЗЕ У КОНТАКТ СА ХРАНОМ

33J3 Лесковац извршио је на основу уговора са Предшколском установом „Младост“ Црна Трава (1 узорак) и Техничком школом са Домом ученика „Милентије Поповић“ Црна Трава (3 пута годишње по 5 узорака) микробиолошко испитивање меса, млека, производа од меса и млека. Укупно 16 узорка су била здравствено исправна у 2024. години.

Бактериолошку контролу хигијене руку запослених, радних површина и алата који долазе у контакт са храном, путем влажних брисева, са динамиком узорковања, предвиђеном Планом самоконтроле. 33J3 Лесковац је извршио са Предшколском установом „Младост“ Црна Трава (3 узорка) и Техничком школом са Домом ученика „Милентије Поповић“ Црна Трава (7 узорака 3 пута годишње). Од купно 24 брисева, сви брисеви су били исправни у 2024. године.

У оквиру мера општине Црна Трава усмерних ка јачању популационе политике и подстицаја рађања, буџетом општине Црна Трава предвиђена је исплата новчане помоћи у износу од од 250.000,00 динара за свако новорођенче. У 2024. години право на исплату ове помоћи остварило су три особе.

У оквиру примарне здравствене заштите, снабдевање становништва лековима било је уредно, с обзиром да је приватна апотека, отворена у 2017. години, наставила са радом.

О раду Савета за здравље грађани су обавештени путем огласне табле и веб странице јединице локалне самоуправе.

Односи са Советником пацијената, Домом здравља Власотинце – огранак у Црној Трави, РФЗО –Филијала Лесковац, испостава у Црној Трави и локалном самоуправом су били добри.

Саветник пацијената је редовно достављао тромесечне, шестомесечне и годишњи извештај о раду. Нису уочени пропусти у раду Саветника пацијената.

На иницијативу Савета за здравље, у просторијама огранка Дома здравља Влаостинце, у Црној Трави, у току године вршен је преглед лекара специјалисте интерне медицине.

У наредном периоду Савет ће радити на што већем броју ангажовања лекара специјалиста.

У извештајној години Савет је настојао и предузимао активности за набавку још једног теренског возила за потребе огранка Дома здравља у Црној Трави, тако да се очекује да се у наредним месецима обезбеди теренско возило санитет марке Дачиа Дастер.

Констатује се и да је неопходно да се за несметани рад Дома здравља Власотинце - огранак Црна Трава, обезбеди агрегат, како би се у случају нестанка електричне енергије, која је на територији општине честа, омогућио рад ове установе.

Тачно је да и поред огромног труда, пружање здравствених услуга на територији наше општине не може у свако доба бити доступно свим грађанима у истој мери и под истим условима. Међутим, разлог томе није само недостатак лекара-специјалиста, већ и лоша инфраструктура и разуђеност насеља, што је велики проблем нарочито у зимском периоду. Такво стање ствари може довести у питање једнак приступ квалитетном здравству и лечењу, што је проблем који се мора решавати у сарадњи са републичким органима и није у надлежности Савета.

САВЕТ ЗА ЗДРАВЉЕ ОПШТИНЕ ЦРНА ТРАВА

ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА



Света Тошић